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bearbeitende Dienststelle
Umweltamt (Amt 208)

Postanschrift Landkreis Hildesheim, 31132 Hildesheim Dienstraume Hildesheim
Marie-Wagenknecht-Strale 3
CDU-Fraktion im Kreistag Ansprechpartner/in Raum
des Landkreises Hildesheim Stephan Siindermann 410
Kontakt
. . Telefon: 05121 309-4101
nachrichtlich: Fax: 05121 309 95-4101
Ubrige Fraktionen und Kreistagsabgeordnete Stephan.Suendermann@landkreishildes-
im Kreistag heim.de
Datum und Zeichen lhres Schreibens Mein Zeichen / Mein Schreiben Datum
(208) 32 45 15.08.2022

Anfrage Nr. 69/XIX gem. § 56 NKomVG vom 25.07.2022;
Betr. Derneburger Teichlandschaften

Sehr geehrter Damen und Herren,

mit Schreiben vom 25.07.2022 stellten Sie folgende Anfrage:

. Wer hat fiir den Mariensee in Derneburg welche wasserrechtliche Erlaubnis oder Bewilligung erhalten (mit
welchen Nebenbestimmungen)? Wie und in welchem Umfang ist es erforderlich, Nebenbestimmungen zu
dndern? Sind Sanierungsmafinahmen erforderlich? Wird der Teich gewerblich genutzt? Welche natur-
schutzrechtlichen Anforderungen sind bei der derzeitigen Nutzung des Sees sowie seinen Zu- und Abfliissen
und Versorgungsgrdben zu erfiillen und in welchem Umfang werden sie tatsdchlich erfiillt?

. In welchem Zustand befinden sich die o. a. Gewdsser?

Wurde bei der Nutzung der 0. a. Gewdsser gegen natur-, wasser- oder tierschutzrechtliche Vorschriften
verstofien? Wenn ja, wann und gegen welche? Wann und von wem sind dazu welche Untersuchungen er-
folgt?

Ist es zutreffend, dass seit Jahren ein zunehmend unkontrolliertes Absinken des Wasserspiegels im See
durch massiv zu gewucherte Versorgungsgréiben sowie marode und sanierungsbediirftige Démme er-
folgte? An welchen Tagen ist der Landkreis dartiber in der Vergangenheit informiert worden und welche
Mafinahmen hat er daraufhin getroffen?
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4. Wer ist fiir die Unterhaltung der o. a. Gewdsser und deren Ufer nach welcher Vorschrift/ Regelung/Verein-
barung verantwortlich?
Welche Mafinahmen zur Erhaltung des Gewdsserbettes und der Ufer sind in den vergangenen Jahren von
wem (Trdger der Unterhaltungslast) getroffen worden?

5. Welche wasserrechtlichen MafSnahmen hat der Landkreis im Zusammenhang mit den o. a. Gewdssern in
den vergangenen Jahren insbesondere nach § 42 WHG getroffen (die nach § 39 WHG erforderlichen Unter-
haltungsmafnahmen sowie die Pflichten nach § 41 Abs. 1 bis 3 WHG ndiher festlegen)?

6. Unserer Anfrage von 22.06.2022 hatten wir ein Schreiben vom 13.06.2022 mit verschiedenen Fragen von
Biirgerinnen und Biirgern beigefligt. Wir bitten Sie, uns diese Fragen zu beantworten.

Begriindung:

Der Landkreis Hildesheim hat sich in seiner Hauptsatzung den Zielen der Agenda 2030 verpflichtet. Diese
Ziele sind im Rahmen unserer rechtlichen und tatséichlichen Méglichkeiten nachhaltig zu verfolgen. Dies
gilt auch fiir den Mariensee sowie seinen Zu- und Abfliissen und Versorgungsgrében.

Antwort der Verwaltung:

Zu Frage 1:

Nach § 1 (1) Nr. 2 NWG unterliegen die Fischteiche nicht den Bestimmungen des Wasserrechts. Insofern
liegen in der Wasserbehdrde auch keine wasserrechtlichen Erlaubnisse oder Bewilligungen fiir den Mari-
ensee vor. Ansonsten existieren ein altes wasserrechtliches Entnahmerecht an der sogenannten Schloss-
miihle sowie ein Staurecht an der Brilggemiihle bei Sottrum. Ein Erfordernis, Nebenbestimmungen bei
diesen Rechten zu andern, wird nicht gesehen.

Sanierungsmafnahmen sind nach hiesigem Kenntnisstand am Stauwehr in Sottrum, an der dortigen Fisch-
aufstiegsanlage sowie zur Stromungslenkung unterhalb der Schlossmiihle in Derneburg erforderlich. Erste
MaRnahmen sind seitens der Paul-Feindt-Stiftung kiirzlich bereits erfolgt.

Der Marienteich wird gewerblich genutzt. Das Recht zur Stauhaltung und Ableitung ist wie die Derneburger
Fischteiche an den gewerblichen Fischereibetrieb Peter Otto, Fischzucht- und Handels-GmbH, Langels-
heim, verpachtet.

Nach & 4 (6) Nr. 1 der Naturschutzgebietsverordnung ,Mittleres Innerstetal mit Kanstein“ des NLWKN vom
15.09.2008 ist die ordnungsgemafe im Haupt- oder Nebenerwerb betriebene Fischerei ,unter besonderer
Beriicksichtigung der Lebensraumanspriiche der nach § 2 (5) Wert bestimmenden Vogelarten und der wei-
teren im Gebiet vorkommenden Vogelarten” von den Schutzbestimmungen freigestelit.

Die ordnungsgemaRe sonstige fischereiliche Nutzung in Art und Umfang wie bisher unter gréRtmoglicher
Schonung der natiirlich vorkommenden Wasser- und Schwimmblattpflanzen sowie des natiirlichen Ufer-
bewuchses ist nur zugelassen, wenn die Fischteiche mindestens in der Zeit vom 1. Mérz bis 30. September



eines jeden Jahres bespannt (d.h. geflutet) sind; die S6mmerung (d.h. ldngere Trockenlegung) der Fisch-
teiche ist zuldssig nach Anzeige bei der zustandigen Naturschutzbehérde (§ 4 (6) Nr. 2 b der Verordnung).
Die Verordnungsgeberin lasst somit eine vertragliche fischereiliche Nutzung im Vogelschutzgebiet zu.
Nicht geregelt ist, wie hoch die Teiche jeweils bespannt sein sollen und ob ein bloRes kurzfristiges Absen-
ken des Wasserspiegels zuldssig ist. Weitere Details kdnnen der o.g. Verordnung entnommen werden.
Nach hiesiger Einschatzung werden die naturschutzrechtlichen Anforderungen erfiillt (siehe auch Frage 2).

Zu Frage 2:

Die Teiche innerhalb des Naturschutzgebietes befinden sich nach hiesiger Auffassung in einem naturnahen
und extensiv bewirtschafteten Zustand. Es handelt sich um angelegte Karpfenteiche, die als schnell er-
warmbare griindelbare Flachgewadsser fiir die Fischwirtschaft funktionieren.

Die Naturschutzbehdorde hat von den Vorkommnissen vom Pfingstwochenende (03.-06.06.2022) am 07.06.
erfahren und umgehend Ermittlungen durchgefiihrt. Von Mitarbeitern der Unteren Naturschutzbehorde
wurde sofort der Sachverhalt vor Ort festgestellt und eine Flutung des Marienteichs angeordnet. Anschlie-
Rend wurden Pachter, Eigentiimer und fachkundige Personen (Onithologen) von der Naturschutzbehérde
befragt. In Zusammenarbeit mit ortskundigen Ornithologen wurde erdrtert, welche der im besonderen
Schutzregime des Naturschutzgebiets genannten Vogelarten zum Zeitpunkt der Manahme auf dem Ma-
rienteich anzutreffen waren und welche Habitatfunktionen der Marienteich fiir diese Arten zu diesem
Zeitpunkt besali. Daraus wurde abgeleitet, welches artspezifische Schadenspotential anzunehmen ist und
wie Schaden im Sinne der Europdischen Vogelschutz-Richtlinie und des nationalen Artenschutzrechts ein-
zustufen sind.

Im Ergebnis wurde festgestellt, dass hier kein ordnungswidriger VerstoR gegen Natur-, Tier- oder Arten-
schutzrecht vorliegt. Auch wenn die Naturschutzbehérde Art und Umfang, Dauer und Zeitpunkt der erfolg-
ten Aktion nicht zugestimmt hatte, haben weder die Eigentiimerin (Paul-Feindt-Stiftung) noch der han-
delnde Fischwirt hier Verbotstatbestdnde der Naturschutzgebietsverordnung, des Artenschutzes, Tier-
schutzes oder des Biotopschutzes ausgeldst. Der Verlust zweier vorhandener Bruten des Flussregenpfei-
fers resultiert aus der Anordnung der Naturschutzbehérde zur schnellstméglichen Bespannung des Hop-
fenbergteiches, welche dem vorrangigen Ziel der Erhaltung der Wasserflachen gemdf Entwurf des Ma-
nagementplans (siehe Frage 6, Punkt 6) dient.

Verst6Re gegen das Wasserrecht sind nach Einschatzung der Unteren Wasserbehdrde ebenfalls nicht er-
kennbar.

Zu Frage 3:

Der Naturschutzbehdrde und der Wasserbehorde ist bekannt, dass der Unterhaltungszustand des Zulauf-
grabens vor den Derneburger Teichen inzwischen verbesserungsbediirftig ist. Der Graben zeigt derzeit
wieder einen stidrkeren Bewuchs und soll ab Spatsommer - nach Ende der Brut- und Setzzeit - in diesem
Abschnitt gerdumt werden. Ein sofortiges Freischneiden ist nicht erforderlich, da trotz des Bewuchses aus-
reichend Wasser flief3t.



An einzelnen Stellen waren Damme von Nutria und/oder Bisam untergraben. Die Ddmme der Teichland-
schaft wurden bereits instandgesetzt. Die Naturschutzbehdrde hat den Unterhaltungspflichtigen der Frei-
flaichen und Ddmme bei der sach- und fachgerechten Beseitigung der Schaden unterstiitzt. Dariiberhinaus
fiithrt der zusténdige Jagdpachter seit mehreren Jahren in Abstimmung mit der Naturschutzbehérde und
dem Bisambeauftragten der Landwirtschaftskammer eine Fallenjagd auf die genannten Tierarten im Ge-
biet der Derneburger Teiche durch.

Hinweisen aus der Bevélkerung wird grundsatzlich sofort nachgegangen. Bei den regelméRig eingehenden
Hinweisen auf starkeren Grabenbewuchs im Kreisgebiet werden die Unterhaltungspflichtigen zu Unterhal-
tungsmaBnahmen nach Ende der Brut- und Setzzeit aufgefordert. Datumsangaben zu allgemein gehalte-
nen telefonischen Hinweisen auf Grabenbewuchs sind den Akten nicht liickenlos zu entnehmen. Erhebli-
che nicht witterungsbedingte Wasserstandsabsenkungen, die sofortige MaRnahmen erfordert hitten, sind
fiir die Derneburger Teiche fiir die letzten Jahre hier nicht bekannt.

Zu Frage 4:

Unterhaltungspflichtig fir die Zulauf- und Ablaufgraben sowie die Damme im Teichgebiet ist die Paui-
Feindt-Stiftung als Eigentiimerin der Teiche bzw. ihr Pachter. Fiir das Wehr, die Fischaufstiegsanlage und
das Abschlagbauwerk in Sottrum ist ebenfalls die Stiftung bzw. ihr Pdchter unterhaltungspflichtig. Die Un-
terhaltung von Nette (Neue Nette), Neuer Graben und Zulaufgraben (alte Nette / Miihlengraben) obliegt
dem Unterhaltungsverband Nette. Hierzu gab es zwischenzeitlich Klarungsbedarf zur Gewassserklassifizie-
rung, der mittlerweile aber unter Mitwirkung des NLWKN erledigt ist. Der Maschgraben ist als Gewdsser
dritter Ordnung von der Verkopplungsinteressentenschaft Holle als Eigentiimerin zu unterhalten. Der Un-
terhaltungsverband Nette ist auch fiir die Unterhaltung der Nette im Bereich des Teichgebietes zustandig.

Die Zustdndigkeiten ergeben sich aus den Bestimmungen des NWG, ergdnzt durch Rechtsprechung und
Kommentierungen.

Die Zulauf- und Entwasserungsgraben im Teichgebiet wurden von Eigentimerin und Pachter in den ver-
gangenen Jahren nach Erfordernis gerdumt und unterhalten. Die Unterhaltung der FlieBgewd&sser der
Nette erfolgt durch den Unterhaltungsverband Nette nach den jeweils aktuellen Erfordernissen. Nach
Moglichkeit, also im Regelfall, nehmen die Wasser- und die Naturschutzbehérde gemeinsam an den regel-
maRigen Gewadsserschauen des Unterhaltungsverbandes teil, bei denen unmittelbar vor Ort die erforder-
lichen UnterhaltungsmaBnahmen festgelegt werden. Im betroffenen Gebiet waren in den letzten Jahren
an Gewisserbett und Ufern nur die regelméaRigen Unterhaltungsarbeiten (Freischneiden, bei Bedarf Frei-
raumen, begrenztes Ausbaggern, Dammreparatur) erforderlich. Die Unterhaltung des Maschgrabens
ergab keine Auffalligkeiten.

Zu Frage 5:
Behdrdliche Entscheidungen zur Gewdsserunterhaltung nach § 42 (1) Nr. 1 WHG wurden vom Landkreis

hinsichtlich der Derneburger Teiche und ihrer Zufliisse nicht getroffen. Art und Umfang der Unterhaltungs-
maRnahmen gemaR § 39 WHG waren nicht streitbefangen. Informationen zu Duldungspflichten nach § 41



WHG wurden Betroffenen gegeben, ohne § 42 WHG ausdriicklich anzuwenden. Der oben erwahnte Kia-
rungsbedarf hinsichtlich der Gewasserklassifizierung und Unterhaltungspflicht regelt sich nicht nach § 42
WHG, wurde inzwischen aber auch entschieden.

Zu Frage 6:

Zu Fragestellung 1: Nach hiesigem Kenntnisstand war das Ablassen des Marienteiches zu diesem Zeitpunkt
vom Vorstand der Paul-Feindt-Stiftung nicht genehmigt. Aufgrund des Pachtvertrages war eine Genehmi-
gung aber auch nicht erforderlich.

Zu Fragestellung 2: Zu erfolgten Hinweisen an die Paul-Feindi-Stiftung und der Motivation des Vorstands
beziglich des Umgangs mit den Hinweisen kann von hier aus nichts gesagt werden.

Zu Fragestellung 3: Die Naturschutzbehdrde ist aktuell dabei, ein Konzept zur naturvertraglichen und na-
turschutzkonformen Teichwirtschaft zu erarbeiten. Dazu werden auch die Paul-Feindt-Stiftung, der Fische-
reibetrieb und die Fachbehdrde des Landes (LAVES) eingebunden.

Es wird hier davon ausgegangen, dass eine Erhaltung der Derneburger Teichlandschaft ohne eine extensive
Fischwirtschaft praktisch nicht realisierbar ist. Es handelt sich um eine historisch gewachsene Kulturland-
schaft, die nur mit entsprechender extensiver Nutzung oder einer diese Nutzung imitierenden Pflege zu
erhalten ist. Dieses ist insbesondere auch mit Blick auf die Wirtschaftlichkeit und Nachhaltigkeit der erfor-
derlichen MaRnahmen anzustreben. Leider bedingt das aber auch, dass fischereilich sinnvolle und erfor-
derliche Manahmen nicht unbedingt vertraglich sind mit allgemeinen oder spezifischen Naturschutzzie-
len (und umgekehrt)®. Hier gilt es, neben allen anderen Aspekten auch die dauerhafte Erhaltung der Teich-
landschaft im Auge zu behalten. Die Vorkommnisse vom Pfingstwochenende sind nach hiesigem Kennt-
nisstand auf einmalige besondere betriebliche Probleme des Fischereibetriebs zuriickzufiihren und wur-
den ausfihrlich mit den Betroffenen thematisiert.

Zu Fragestellung 4: Eine Schadensaufnahme durch eine unabhéngige Institution ist nicht vorgesehen.
Eine belegbare Erfassung der konkreten faunistischen Schaden ist nicht méglich. Das Geldnde ist unzu-
ganglich. Es war auBerdem davon auszugehen, dass einige der verendeten oder erbeuteten Tiere nicht
mehr auffindbar waren.

Zu Fragestellung 5: Von hier wird davon ausgegangen, dass der Vorstand u.a. das in Erarbeitung befindliche
0.g. Konzept selbstverstandlich mittragt und sich im Rahmen seiner Moglichkeiten fiir die Einhaltung und
Umsetzung einsetzt.

Zu Fragestellung 6: Ein Pflegekonzept fir die ,,Derneburger Teiche” liegt bisher nicht vor. Unter Federfiih-
rung des Landkreises Wolfenblittel befindet sich ein Managementplan fiir das FFH- und Vogelschutz-Ge-
biet ,Mittleres Innersteal mit Kanstein“ in der abschlieRenden Phase der fachlichen Abstimmung. Dieser

! Siche hierzu z.B. FULLNER, G. u.a. (2013): Gute fachliche Praxis der Teichwirtschaft in Brandenburg; in: Schrif-
ten des Instituts fiir Binnenfischerei e.V. Potsdam-Sacrow, Band 36



Managementplan wird fachliche Vorgaben zu Erhalt, Pflege und Entwicklung des Gebietes, der Lebens-
raumtypen und der Zielarten enthalten. Ich gehe davon aus, dass er nach Fertigstellung der Offentlichkeit
zuganglich sein wird. Dariiber hinaus soll das o.g. Konzept zur naturvertraglichen und naturschutzkonfor-
men Teichwirtschaft erarbeitet werden.

In Vertretung
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Hinweis: Informationen zum Thema Datenschutz, insbesondere zur Verarbeitung lhrer personenbezogenen Daten, finden Sie un-
ter https.//www.landkreishildesheim.de/Politik-Verwaltung/Verwaltung/Datenschutz/Datenschutz-im-Umweltamt




